



# CÂMARA MUNICIPAL DE CARMÉSIA/MG



DISPENSA ELETRÔNICA Nº 001/2025  
PROCESSO LICITATÓRIO 002/2025

## TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) PRESIDENTE do(a) CÂMARA MUNICIPAL DE CARMÉSIA/MG comunica aos interessados e participantes da DISPENSA ELETRÔNICA 001/2025 referente à AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, DESCARTÁVEIS, HIGIENE PESSOAL E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS DURANTE O EXERCÍCIO DE 2025, EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARMÉSIA, que ADJUDICA nos termos da Lei nº 14.133/21, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : LIMA E CARVALHO MERCEARIA E MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA -  
07.151.170/0001-16

Lote	Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
1	1	30,00	PACOTES	SERVIÇ O	SERVIÇO	R\$ 2,82	R\$ 84,6000	R\$ 2,95	R\$ 88,50	R\$ 0,13
<b>Descrição:</b> COPO DESCARTAVEL COR BRANCO RESISTENTE EMBALAGEM COM 100 UNIDADES COM CAPACIDADE PARA 50 ML.										
1	2	15,00	UNIDADE	SERVIÇ O	SERVIÇO	R\$ 4,73	R\$ 70,9500	R\$ 4,95	R\$ 74,25	R\$ 0,22
<b>Descrição:</b> ÁGUA SANITARIA EMBALAGEM COM 01 LITRO.										
1	3	15,00	UNIDADE	SERVIÇ O	SERVIÇO	R\$ 8,35	R\$ 125,2500	R\$ 8,75	R\$ 131,25	R\$ 0,40
<b>Descrição:</b> ÁLCOOL DOMESTICO ETÍLICO HIDRATADA 46 EM GEL APROXIMADAMENTE 500 ML.										
1	4	15,00	UNIDADE	SERVIÇ O	SERVIÇO	R\$ 14,32	R\$ 214,8000	R\$ 15,00	R\$ 225,00	R\$ 0,68
<b>Descrição:</b> ÁLCOOL DOMESTICO ETÍLICO LIQUIDO APROX 70 EMBALAGEM PLASTICA 01 LITRO.										
1	5	3,00	UNIDADE	SERVIÇ O	SERVIÇO	R\$ 14,27	R\$ 42,8100	R\$ 14,95	R\$ 44,85	R\$ 0,68
<b>Descrição:</b> AVENTAL IMPERMEAVEL COM FITA PARA AMARRAR										
1	6	4,00	UNIDADE	SERVIÇ O	SERVIÇO	R\$ 14,80	R\$ 59,2000	R\$ 15,50	R\$ 62,00	R\$ 0,70
<b>Descrição:</b> BALDE 12 LITROS COR PRETA COM ALÇA E REFORÇADO.										
1	7	4,00	UNIDADE	SERVIÇ O	SERVIÇO	R\$ 94,52	R\$ 378,0800	R\$ 99,00	R\$ 396,00	R\$ 4,48
<b>Descrição:</b> BANDEJA RETANGULAR AÇO INOX RASA PARA SERVIR 48 X 32 CM										
1	8	4,00	UNIDADE	SERVIÇ O	SERVIÇO	R\$ 6,64	R\$ 26,5600	R\$ 6,95	R\$ 27,80	R\$ 0,31
<b>Descrição:</b> BORRIFADOR DE PLÁSTICO										

Lote	Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
1	9	5,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 4,73	R\$ 23,6500	R\$ 4,95	R\$ 24,75	R\$ 0,22
<b>Descrição:</b> COADOR DE CAFÉ CONFECCIONADO COM FLANELA E CABO DE MADEIRA										
1	10	30,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 6,64	R\$ 199,2000	R\$ 6,95	R\$ 208,50	R\$ 0,31
<b>Descrição:</b> COPO DE VIDRO LISO TIPO DUPLO COM CAPACIDADE PARA 390 ML.										
1	11	10,00	PACOTES	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 5,68	R\$ 56,8000	R\$ 5,95	R\$ 59,50	R\$ 0,27
<b>Descrição:</b> COPO DESCARTAVEL COR BRANCO RESISTENTE EMBALAGEM COM 100 UNIDADES COM CAPACIDADE PARA 200 ML.										
1	12	2,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 7,59	R\$ 15,1800	R\$ 7,95	R\$ 15,90	R\$ 0,36
<b>Descrição:</b> DESENTUPIDOR DE PIA CABO PLASTICO										
1	13	15,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 5,25	R\$ 78,7500	R\$ 5,50	R\$ 82,50	R\$ 0,25
<b>Descrição:</b> DESINFETANTE EMBALAGEM COM 500 ML ANTIBACTERICIDA E ANTI GERMICIDA FRAGANCIA FLORAL OCEANO TALCO ERVA DOCE OU EUCALIPTO										
1	14	5,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 15,75	R\$ 78,7500	R\$ 16,50	R\$ 82,50	R\$ 0,75
<b>Descrição:</b> DESODORIZADOR DE AMBIENTES COM 400 ML FRAGÂNCIAS DIVERSAS										
1	15	15,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 10,02	R\$ 150,3000	R\$ 10,50	R\$ 157,50	R\$ 0,48
<b>Descrição:</b> DETERGENTE DESENGORDURANTE TIPO ACIDO MURIÁTICO EMBALAGEM COM 1L.										
1	16	10,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 4,30	R\$ 43,0000	R\$ 4,50	R\$ 45,00	R\$ 0,20
<b>Descrição:</b> DETERGENTE LIMPA ALUMÍNIO GLICERINADO EMBALAGEM DE 500 ML.										
1	17	40,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 2,72	R\$ 108,8000	R\$ 2,85	R\$ 114,00	R\$ 0,13
<b>Descrição:</b> DETERGENTE LIQUIDO BIODEGRADAVEL FRAGANCIAS SUAVES FRASCO COM 500 ML COM RENDIMENTO MAXIMO										
1	18	4,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 9,50	R\$ 38,0000	R\$ 9,95	R\$ 39,80	R\$ 0,45
<b>Descrição:</b> ESCOVA COM CABO PARA LIMPEZA DE VASO SANITÁRIO.										
1	19	4,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 5,68	R\$ 22,7200	R\$ 5,95	R\$ 23,80	R\$ 0,27
<b>Descrição:</b> ESCOVA MULTIUSO PARA LAVAR ROUPA.										
1	20	10,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 2,57	R\$ 25,7000	R\$ 2,69	R\$ 26,90	R\$ 0,12
<b>Descrição:</b> ESPONJA DE LÃ DE AÇO PACOTE COM 08 UNIDADES.										
1	21	30,00	PACOTES	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 1,86	R\$ 55,8000	R\$ 1,95	R\$ 58,50	R\$ 0,09

Lote	Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
<b>Descrição:</b> ESPONJA DUPLA FACE ANTIBACTERICIDA EMBALAGEM INDIVIDUAL.										
1	22	2,00	UNIDADE	SERVIÇ O	SERVIÇO	R\$ 18,62	R\$ 37,2400	R\$ 19,50	R\$ 39,00	R\$ 0,88
<b>Descrição:</b> FACA PARA COZINHA EM CABO DE MADEIRA.										
1	23	10,00	UNIDADE	SERVIÇ O	SERVIÇO	R\$ 4,30	R\$ 43,0000	R\$ 4,50	R\$ 45,00	R\$ 0,20
<b>Descrição:</b> FLANELA DE LIMPEZA MULTI USO COR BRANCA.										
1	24	5,00	UNIDADE	SERVIÇ O	SERVIÇO	R\$ 11,93	R\$ 59,6500	R\$ 12,50	R\$ 62,50	R\$ 0,57
<b>Descrição:</b> FOSFORO C10 CX C40 PALITOS										
1	25	3,00	UNIDADE	SERVIÇ O	SERVIÇO	R\$ 104,74	R\$ 314,2200	R\$ 109,90	R\$ 329,70	R\$ 5,16
<b>Descrição:</b> GARRAFA TERMICA EM INOX COM CAPACIDADE DE 1.900 ML EQUIPADA COM BOMBA DE PRESSÃO										
1	26	20,00	PACOTE	SERVIÇ O	SERVIÇO	R\$ 2,39	R\$ 47,8000	R\$ 2,50	R\$ 50,00	R\$ 0,11
<b>Descrição:</b> GUARDANAPO DE PAPEL FOLHA SIMPLES 24X22										
1	27	5,00	UNIDADE	SERVIÇ O	SERVIÇO	R\$ 14,80	R\$ 74,0000	R\$ 15,50	R\$ 77,50	R\$ 0,70
<b>Descrição:</b> INSETICIDA AEROSOL 300 ML.										
1	28	3,00	UNIDADE	SERVIÇ O	SERVIÇO	R\$ 33,41	R\$ 100,2300	R\$ 35,00	R\$ 105,00	R\$ 1,59
<b>Descrição:</b> JARRA PARA SUCO COM CAPACIDADE APROXIMADAMENTE DE 1.5 LITROS EM VIDRO DECORADO										
1	29	5,00	UNIDADE	SERVIÇ O	SERVIÇO	R\$ 7,59	R\$ 37,9500	R\$ 7,95	R\$ 39,75	R\$ 0,36
<b>Descrição:</b> LAMPADA DE LED 15W										
1	30	5,00	UNIDADE	SERVIÇ O	SERVIÇO	R\$ 19,05	R\$ 95,2500	R\$ 19,95	R\$ 99,75	R\$ 0,90
<b>Descrição:</b> LIMPA VIDROS INSTATÂNEO TRADICIONAL LIMPA E BRILHA EMBALAGEM REFIL 500 ML.										
1	31	10,00	UNIDADE	SERVIÇ O	SERVIÇO	R\$ 10,45	R\$ 104,5000	R\$ 10,95	R\$ 109,50	R\$ 0,50
<b>Descrição:</b> LIMPADOR CLORO ATIVO 500 ML										
1	32	4,00	UNIDADE	SERVIÇ O	SERVIÇO	R\$ 15,23	R\$ 60,9200	R\$ 15,95	R\$ 63,80	R\$ 0,72
<b>Descrição:</b> LIMPADOR DE AZULEJOS CERÂMICAS E REJUNTES EMBALAGEM COM 01 LITRO										
1	33	15,00	UNIDADE	SERVIÇ O	SERVIÇO	R\$ 9,50	R\$ 142,5000	R\$ 9,95	R\$ 149,25	R\$ 0,45
<b>Descrição:</b> LIMPADOR DE USO GERAL AROMAS PERFUMES DA NATUREZA FLORAL OU SUAVE EMBALAGEM 1000 ML										

Lote	Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
1	34	15,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 6,21	R\$ 93,1500	R\$ 6,50	R\$ 97,50	R\$ 0,29
<b>Descrição:</b> LIMPADOR MULTIUSO COM RENDIMENTO EXTRA E SECAGEM RÁPIDA EMBALAGEM COM APROXIMADAMENTE 500 ML FRAGANCIAS DIVERSAS.										
1	35	4,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 30,55	R\$ 122,2000	R\$ 32,00	R\$ 128,00	R\$ 1,45
<b>Descrição:</b> LIXEIRA PARA BANHEIRO COM TAMPA										
1	36	2,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 5,68	R\$ 11,3600	R\$ 5,95	R\$ 11,90	R\$ 0,27
<b>Descrição:</b> LIXEIRA PARA BANHEIRO EM PLÁSTICO VAZADO.										
1	37	10,00	PAR	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 5,25	R\$ 52,5000	R\$ 5,50	R\$ 55,00	R\$ 0,25
<b>Descrição:</b> LUVA DE LÁTEX NATURAL COM INTERIOR 100 ALGODÃO PALMA ANTIDERRAPANTE COM TAMANHOS P M E G EMBALAGEM COM 01 PAR..										
1	38	2,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 57,23	R\$ 114,4600	R\$ 59,95	R\$ 119,90	R\$ 2,72
<b>Descrição:</b> MANGUEIRA PVC SILICONADO TRANÇADO DE DUPLA CAMADA COM ESGUICHO										
1	39	4,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 10,98	R\$ 43,9200	R\$ 11,50	R\$ 46,00	R\$ 0,52
<b>Descrição:</b> PÁ PARA LIXO COM BASE DE PLÁSTICO 60 CM EM MADEIRA										
1	40	15,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 5,68	R\$ 85,2000	R\$ 5,95	R\$ 89,25	R\$ 0,27
<b>Descrição:</b> PANO DE PRATO.										
1	41	10,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 7,16	R\$ 71,6000	R\$ 7,50	R\$ 75,00	R\$ 0,34
<b>Descrição:</b> PANO DE SACO PARA LIMPEZA DE PISOS ALVEJADO 70X47 BRANCO 100 ALGODÃO.										
1	42	20,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 5,68	R\$ 113,6000	R\$ 5,95	R\$ 119,00	R\$ 0,27
<b>Descrição:</b> PANO PARA USO DOMÉSTICO TIPO PERFEX.										
1	43	40,00	PACOTES	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 18,62	R\$ 744,8000	R\$ 19,50	R\$ 780,00	R\$ 0,88
<b>Descrição:</b> PAPEL HIGIENICO BRANCO PICOTADO PERFUMADO EMBALAGEM COM 12 UNIDADES DE 30 METROS CADA										
1	44	40,00	PACOTE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 15,75	R\$ 630,0000	R\$ 16,50	R\$ 660,00	R\$ 0,75
<b>Descrição:</b> PAPEL TOALHA INTER FOLHA 20X21 PCT COM 1.000 UNIDADE										
1	45	20,00	PACOTE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 6,21	R\$ 124,2000	R\$ 6,50	R\$ 130,00	R\$ 0,29
<b>Descrição:</b> PAPEL TOALHA PCT COM 02 UNIDADES										
1	46	60,00	CAIXA	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 2,63	R\$ 157,8000	R\$ 2,75	R\$ 165,00	R\$ 0,12

Lote	Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
<b>Descrição:</b> PEDRA SANITÁRIA 25 GRAMAS COM SUPORTE										
1	47	1,00	UNIDADE	SERVIÇ O	SERVIÇO	R\$ 91,18	R\$ 91,1800	R\$ 95,50	R\$ 95,50	R\$ 4,32
<b>Descrição:</b> PLACA DE SINALIZAÇÃO CAVALETE-PISO MOLHADO										
1	48	2,00	UNIDADE	SERVIÇ O	SERVIÇO	R\$ 14,27	R\$ 28,5400	R\$ 14,95	R\$ 29,90	R\$ 0,68
<b>Descrição:</b> RODO COM DUPLA BORRACHA TAMANHO DE APROXIMADAMENTE 40CM TIPO PUXA E SECA COM BASE DEPLÁSTICO E CABO EM MADEIRA										
1	49	2,00	UNIDADE	SERVIÇ O	SERVIÇO	R\$ 18,09	R\$ 36,1800	R\$ 18,95	R\$ 37,90	R\$ 0,86
<b>Descrição:</b> RODO COM DUPLA BORRACHA TAMANHO DE APROXIMADAMENTE 60CM TIPO PUXA E SECA COM BASE DEPLÁSTICO E CABO EM MADEIRA										
1	50	5,00	UNIDADE	SERVIÇ O	SERVIÇO	R\$ 12,89	R\$ 64,4500	R\$ 13,50	R\$ 67,50	R\$ 0,61
<b>Descrição:</b> SABÃO EM PÓ CAIXA COM 01 KG RENDIMENTO CAIXA EXTRA QUALIDADE MAXIMA.										
1	51	4,00	UNIDADE	SERVIÇ O	SERVIÇO	R\$ 12,89	R\$ 51,5600	R\$ 13,50	R\$ 54,00	R\$ 0,61
<b>Descrição:</b> SABÃO NEUTRO BARRA COM APROXIMADAMENTE 200 GR CADA EMBALAGEM COM 05 UNIDADES.										
1	52	10,00	ROLOS	SERVIÇ O	SERVIÇO	R\$ 9,50	R\$ 95,0000	R\$ 9,95	R\$ 99,50	R\$ 0,45
<b>Descrição:</b> SACOS PARA LIXO DESCARTAVEL EM PLÁSTICO RESISTENTE COM CAPACIDADE PARA 100 LITROS.										
1	53	20,00	ROLOS	SERVIÇ O	SERVIÇO	R\$ 9,50	R\$ 190,0000	R\$ 9,95	R\$ 199,00	R\$ 0,45
<b>Descrição:</b> SACOS PARA LIXO DESCARTAVEL EM PLÁSTICO RESISTENTE COM CAPACIDADE PARA 30 LITROS.										
1	54	10,00	ROLOS	SERVIÇ O	SERVIÇO	R\$ 9,50	R\$ 95,0000	R\$ 9,95	R\$ 99,50	R\$ 0,45
<b>Descrição:</b> SACOS PARA LIXO DESCARTAVEL EM PLÁSTICO RESISTENTE COM CAPACIDADE PARA 50 LITROS.										
1	55	20,00	ROLOS	SERVIÇ O	SERVIÇO	R\$ 9,50	R\$ 190,0000	R\$ 9,95	R\$ 199,00	R\$ 0,45
<b>Descrição:</b> SACOS PARA LIXO DESCARTÁVEL RESISTENTE COM CAPACIDADE PARA 15 LITROS.										
1	56	24,00	UNIDADE	SERVIÇ O	SERVIÇO	R\$ 7,16	R\$ 171,8400	R\$ 7,50	R\$ 180,00	R\$ 0,34
<b>Descrição:</b> TAÇA CRISTAL LISA. TRANSPARENTE PARA ÁGUA COM CAPACIDADE PARA 200 ML										
1	57	2,00	UNIDADE	SERVIÇ O	SERVIÇO	R\$ 18,09	R\$ 36,1800	R\$ 18,95	R\$ 37,90	R\$ 0,86
<b>Descrição:</b> VASSOURA DE PELO PARA LIMPEZA INTERIOR COM CABO DE MADEIRA.										
1	58	2,00	UNIDADE	SERVIÇ O	SERVIÇO	R\$ 28,59	R\$ 57,1800	R\$ 29,95	R\$ 59,90	R\$ 1,36
<b>Descrição:</b> VASSOURA DE PIAÇAÇA.										

Lote	Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
1	59	2,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 27,21	R\$ 54,4200	R\$ 28,50	R\$ 57,00	R\$ 1,29

**Descrição:** VASSOURA LIMPA TETO AJUSTÁVEL COM 2,5 METROS

1	60	12,00	UNIDADE	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 11,46	R\$ 137,5200	R\$ 12,00	R\$ 144,00	R\$ 0,54
---	----	-------	---------	---------	---------	-----------	--------------	-----------	------------	----------

**Descrição:** XÍCARA COM PIRES PARA CAFÉ EM VIDRO TRANSPARENTE 246 ML

<b>Subtotal Adjudicado:</b>	<b>Subtotal Orçado:</b>	<b>4,5264 %</b>	<b>R\$ 316,70</b>
<b>R\$ 6.680,00</b>	<b>R\$ 6.996,70</b>		

## TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 6.680,00	R\$ 6.996,70	4,5264 %	316,70

Carmésia - Minas Gerais, 21 de Março de 2025

RAYANE DO CARMO PEREIRA SOUZA  
PRESIDENTE